Posuerunt in monumentum. In monumento novo positus est Jesus, in quo nondum quisquam positus erat : sicut in virginis utero nemo ante illum, nemo post illum, conceptus est. Ma in hoc monu-

mento nemo ante illum, nemo post illum sepultus A est.

Deus vero suscitavit eum a mortuis. Radix amara crucis evanuit, flos vitae cum fructibus surrexit in gloria. Hæc est virga Aaron quæ post siccitatem floruit. Virga enim post ariditatem virescens, Christus est post mortem resurgens, qui est flos virginum, corona martyrum, gratia continentium.

Qui vius est per dies multos, id est per dies quadraginta, non tamen eis per omnes quadraginta illos dies continue apparuit, sed quoties voluit, quibus voluit, et quemadmodum voluit apparuit.

His qui simul ascenderunt cum eo de Galilæa in Hierusalem, etc. Salva historia videamus intelligentiam. Galilæa namque transmigratio facta interpretatur, Hierusalem visio pacis. Illi enim cum Domino de Galilæa ascendunt in Hierusalem, qui prius hic vitiorum somitem respuentes, ad virtutum culmina transmigrant. Illi scilicet cum Redemptore nostro a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a poena ad gloriam, a corruptione ad incorruptionem transmigrabunt, et in Hierusalem colesti quandoque Dominum latè videbunt, quando vitiis derelictis ad virtutum celsitudinem transierint.

Et nos vobis annuntiamus eam quæ ad patres nostros repremissio facta est, etc. Abraham enim dictum, est : In te benedicentur universæ cognationes terræ. Jacob autem : Et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ. Quod Apostolus exponens ait : Non dixit in seminibus, sed in semine tuo, quod est Christus. Semen quidem Abraham Christus est, in cuius nomine fide omnibus terræ familiis, videlicet Judæis et Gentibus, est benedictio repremissa. Idem significat *Dabo vobis sancta fidelia David*, id est quæcumque David promisi, ea vobis fidelis sponsor implebo, Christum scilicet de ejus stirpe nasciturum, qui omnibus in se credentibus et mandata ejus rite custodientibus vitam in cœlis conferat sempiternam.

HOMILIA VIII.

ITEM FERIA III.

Lectione sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis : Pax vobis : Ego sum, nolite timere, etc.

Hanc ostensionem Domini post resurrectionem et Joannes commemorat dicens : Cum esset sero die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati proprie metum Judæorum, venit Jesus et stetit in medio, et dixit eis : Pax vobis. Quid mirum si clausis januis post resurrectionem suam in æternum jam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperto utero virginis exivit ? Quod autem dicit Joannes non cum illis fuisse tunc apostolum Thomam, cum secundum Lucam duo illi quorum erat unus Cleophas regressi in Hierusalem invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant procul dubio intelligendum quod inde Thomas exierit antequam eis Dominus hæc loquentibus appareret.

Conturbati vero et conterriti existimabant se spiritum videre. Quod haeretici Manichæi de Christo suspicantur et credunt quia non erat vera caro sed spiritus erat, hæc prima cogitatio surrexit in cordibus apostolorum ; et illi quidem Manichæi nunquam credunt Jesum fuisse hominem, discipuli autem noverant hominem cum quo tanto tempore [tantum tempus] fuerant conversati. Sed posteaquam mortuum est quod noverant, quomodo crederent hoc potuisse resuscitari quod potuit mori ? Apparuit ergo oculis ipsorum talis qualiter illum noverant ; et non credentes tertia die potuisse veram carnem de se pulcro surgere, putaverunt se spiritum videre. Error iste apostolorum secta est Manichæorum. Solent autem quando haec illis objiciuntur ita respondere : B Quid mali credimus, quia Christum Dominum credimus, spiritum fuisse credimus, carnem non credimus ? Melius est spiritus quam caro. Quod melius est credimus, quod deterius est credere nolumus. Si nihil mali est in isto sermone, dimittat Jesus discipulos suos in isto errore. Quid mali crediderunt et discipuli ? Christum spiritum crediderunt. Non enim putaverunt esse nullum, sed spiritum. Parvo morto te putas periclitari ? Audi sententiam medici.

C Et dixit eis : Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra ? Quales utique cogitationes, nisi falsæ, morbidæ, perniciose ? Perdidisset enim Christus fructum passionis, si non esset veritas resurrectionis. Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra ? Tanquam si bonus agricultor diceret : Quod ibi plantavi, ibi inveniam, non spinas quas non plantavi. In cor vestrum descendit fides quia desuper est ; cogitationes autem istæ non desuper descenderunt, sed in ipso corde sicut herba mala ascenderunt.

D Videte manus meas et pedes, quia ipse ego sum, palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Resurrectionem suam certam et veram, et multis variis documentis persuadere dignatus est propter ædificandam fidem et fugandam de corde perfidiam, omnemque dubitationem de sua resurrectione tollendam. Parum fuit oculis se videndum præbere, si non præberet etiam manibus contrectandum. Qui dum palpanda discipulis ossa carnemque præmonstret a parte statum veræ resurrectionis quæ et in se facta et in nobis est futura significat, quia non, sicut Eutychius Constantinopolitanæ urbis episcopus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis aereque subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. Neque huic assertioni putetur apostoli sermo repugnare. Quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. Hoc enim loco Apostolus carnis et sanguinis nomine non substantiam veri corporis, sed corruptionem mortalitatis significat. Sicut ipse consequenter exposuit dicens : Neque corruptio incorruptelam possidebit. Aliter namque caro in Scriptura

sacra juxta naturam, aliter juxta culpam; aliter juxta corruptionem mortalitatis quæ ex culpa contingit appellatur. Juxta naturam quidem cum dictum est: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Juxta culpam vero cum dicitur, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem;* juxta corruptibilitatem autem cum scriptum est: *Et memorati sunt quia caro sunt, id est fragiles et moribundi.* Hoc enim se carnis nomine designasse manifestat ipse psalmista qui protinus addit: *Spiritus vadens et non rediens.* Regnum itaque Dei caro non possidebit, id est, caro juxta culpam vel mortalitatem. Et tamen caro possidebit regnum Dei, id est, caro juxta naturam quam et Dominus post resurrectionem videndam palpandamque discipulis exhibuit. Et de qua beatus Job, cum gloriari resurrectionis describeret, ait: *Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea ridebo Deum.* Lege epistolam sancti Augustini ad Consecutum, de corpore Domini post resurrectionem.

Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes, non solum manus et pedes quibus induita clavorum claruere vestigia, sed attestante Joanne, etiam latus quod lancea perforatum fuerat ostendit: ut videlicet, ostensa vulnerum suorum cicatrice, dubietatis atque infidelitatis eorum vulnus sanaret. Verum quomodo post resurrectionem clavorum vel lanceæ loca pandendo discipulorum dignatus est, fidem spemque roborare, ita in die judicii, et eadem suæ passionis indicia, et ipsam pariter crucem monstrando venturus est impietatem superborum infidelitatemque confundere: scilicet et ut ipsum se esse qui ab impiis et pro impiis mortuus est cunctis palam angelis et hominibus ostendat, videantque ut scriptum est: In quem pupugerunt, et plangant se super eum omnes tribus terre. Sane notandum quod solent in hoc loco gentiles calumniam struere et fidem speratæ a nobis resurrectionis stulta garrulitate deridere. Si enim ipse Deus vester, inquietum, nec sibi inficta a Iudeis vulnera curare prævaluit, sed cicatricum vestigia celo secum, ut dicitis, invexit, qua temeritate putatis eum vestra de pulvere membra ad integrum esse restauraturum? Quibus respondendum, quia Dominus noster, qui suam perpetua jam immortalitate glorificata de sepulcro carnem resuscitare quando voluit, et quomodo voluit potuit, etiam qualiter voluit suscitavit. Neque enim consequens est ut qui majora fecisse probatur, minora facere nequiverit; sed certe dispensationis gratia qui maius fecit minus facere supersedit, hoc est qui mortis regna destruxit signa mortis obliterare noluit. Primo videlicet ut per hæc discipulis fidem suæ resurrectionis astrueret; deinde ut Patri pro nobis supplicans, quale genus mortis pro mortalium vita pertulerit semper ostendat; tertio ut sua morte redemptis quam misericorditer sint adjuti propositis semper ejusdem mortis innovet indicis, ideoque misericordias Domini in æternum cantare non cessent, sed dicant qui redempti sunt a Domino:

A *Quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus.* Postremo ut etiam persidis in judicio quam juste damnentur ostensa inter alia, flagitia etiam vulnerum que ab iis suscepit cicatrice denuntiet. Veluti si miles aliquis fortissimus, jubente suo rege pro totius gentis salute, singulari certamine desudans, multis quidem vulneribus exceptis, hostem tandem interficiat, spolia ejus diripiatur, victoriam suæ genti reportet, et interrogatus a medico cui curandus committitur, hanc velit curari ut nec vestigia vulnerum ulla resideant, an magis ita ut cicatrices quidem remaneant, deformitas vero prorsus omnis et foeditas absit, respondeat sæpius ita se velle sanari ut toto salutis decorisque pristini statu recuperato, perpetua secum tanti circumferat signa triumphi: B sic profecto Dominus perpetis ob signum victoriae non excepta pro nobis vulnera passionis, sed ipsorum cicatrices cœlo inserre quam abolere maluit. Nec tamen ex his quidpiam fidei nostræ resurrectionis præjudicat, de qua veraci promissione predicatur: *Et capillus de capite vestro non peribit.* Adhuc autem non creditibus et mirantibus præ gaudio dixit:

Habebitis hic aliiquid quod manducetur? Ad insinuandam resurrectionis suæ veritatem, non solum tangi a discipulis, sed etiam convesci cum illis dignatur. Non quidem quasi post resurrectionem cibo indigens, nec quasi nos in resurrectione cibis egere significans, sed ut eo modo naturam corporis resurgentis astrueret, ne illud non corpus sed spiritum esse arbitrarentur, et sibi non solide sed imaginiter apparere, manducavit potestate non necessitate. Aliter enim absorbet aquam terra sitiens, aliter solis radius candens; illa indigentia, iste potentia.

D *At illi obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis; et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis.* Quid significare credimus pisces assum? nisi ipsum mediatorem Dei et hominum passum. Ipse enim latere dignatus est in aquis generis humani, capi voluit laqueo mortis nostræ, et quasi tribulatione assatus est tempore passionis suæ. Sed qui pisces et assus fieri dignatus est in passione, favus mellis nobis existit in resurrectione; et qui in pisce asso figurari voluit tribulationem passionis suæ in favo mellis utramque naturam exprimere voluit personæ sue: favus quippe mel in cera est; mel vero in cera est divinitas in humanitate. Sic autem sua Redemptor indicat ut imitationis viam nobis sequentibus sternat. Ecce enim in cibo suo pisci asso conjungere favum voluit, quia videlicet illos in suo corpore ad æternam quietem suscipit, qui cum hic tribulationes pro Deo sentiunt ab amore internæ dulcedinis non recedunt. Cum asso pisce favus sumitur, quia qui hic afflictionem pro veritate suscipiunt, illic dulcedine vera satiantur.

Et dixit ad illos: Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, id est, cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos. Tunc enim in eadem carne, sed illis in eadem mor-

talitate non erat. Et cum illis quidem, posteaquam surrexit, fuit quadraginta diebus exhibitione corporalis presentiae, sed non cum illis fuit consortio instrumtatis humanae.

Quomodo ncesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis, et psalmis de me. Vide quomodo tulit omnes ambiguitates: visus est, tactus est, manducavit; ipse certe erat. Tamen ne in aliquo sensus humanos ludificasse videretur, misit manus ad Scripturas. Dicant pagani quidquid volunt: Magus fuit, potuit se sic ostendere. Nunquid magus antequam natus, potuit se sic prophetare? Date Scripturas, quia quod videtis ante provisum est, quod cernitis ante prædictum est. Audi, filia, et vide; audi prædicta, vide completa. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas, et dixit eis: Quomodo sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia. Præbet se videndum oculis, præbet manibus contrectandum. Parum est; legis commemorat Scripturas; et hoc parum est: aperit sensum ut quod legis intelligas. Deinde commendatam sui corporis veritatem, commendat Ecclesiae unitati.

Et prædicari in nomine ejus pœnitentiam in renissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolymis. Non latet pravitas hæretorum: de angulo toto terrarum orbe Ecclesia diffusa est. Omnes gentes habent Ecclesiam. Nemo nos fallat, ipsa est vera, ipsa est catholica; coepit ab Hierusalem, pervenit ad nos, et ibi est, et hic. Non enim ut hue veniret inde discessit: crevit, non inigravit. Et merito sic scriptum est inter cætera Dominicæ pietatis sacramenta, et sic oportebat ut ministri sermonis qui in nomine Christi crucifixi et resuscitati a mortuis pœnitentiæ erant et remissionem peccatorum in omnes gentes prædicaturi, ab Hierosolymis inciperent. Non solum quia credita sunt illis eloquia Domini, quia eorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamento, et legislatio, et obsequium et promissa; quia eorum patres et ex his Christus secundum carnem qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, verum etiam ut gentes quæ variis erant erroribus et facinoribus implicatae, hoc maxime divinae pietatis Judicium ad spem impetrandæ venia provocaret. Quod etsi quoque qui Filium Dei crucifixerunt, non tantum veniam reatus a Patre, sed et vitæ æternæ gaudium viderent esse donatum; quis misericors et miserator est Dominus, patiens et multum misericors, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agnitionem veritatis pervenire, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IX.

FERIA IV.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis: Aperiens Petrus os suum dixit: Viri Israelitæ et qui timetis Dominum, audite, etc.

Notandum quod viros de genere Israel, et timentes Dominum ad audiendum Domini provoat verbum. Viri enim dicuntur a viribus, qui nesciunt tolerando despicere, aut in prosperis aliqua se elatione

A jactare, sed animo stabili desixi et coelestum rerum contemplatione firmati, manent semper impavidæ. Qui timetis Dominum, inquit, audite, id est, qui reverentiam habetis nominis ejus; quia ejus verba non meretur audire, nisi qui cognoscitur et timere. Timor autem Domini quia justus et rectus est, auditum renovat, amorem tribuit, ardorem charitatis inflammat.

Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum. Poterat dicere Deus Abraham, Isaac, Jacob; sed ter nominat Deum Abraham, Deum Isaac, Deum Jacob, ut tu intelligas Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et ne tibi scandalum ternæ Dei nominatio generaret addit, *Deus patrum nostrorum.* Prudenter enim personas distinxit, et naturam univit.

Glorificavit Filium suum Jesum. Glorificavit Filium suum, quando post resurrectionem nimis mirabilem totius mundi credulitatem Deus eum in eo quod homo factus est habere concessit. Glorificavit eum gloria resurrectionis, glorificavit gloria ascensionis, et glorificavit gloria suæ dextræ sessionis.

Quem vos quidem tradidistis. Hinc enim respondit Pilatus Domino dicens: Nunquid ego sum Judeus? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi. Tradiderunt enim Dominum sacerdotes per invidiam. Tradidit semetipsum Filius pro nostra dilectione. De atre enim ait Apostolus: *Qui proprio Filio non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* De Filio autem: *Qui dixit et tradidit semetipsum pro nobis.*

C *Et negastis ante faciem Pilati, dicentes, Crucifige talem, nos non habemus regem nisi Cæsarem. Nos legem habemus et secundum legem debet mori quia Filium Dei se fecit.*

J *Judicante illo dimitti. Quærebatur, enim ait Evangelium, Pilatus opportunitatem ut dimitteret Jesum, dicens: Ego non invenio in eo causam; sed neque Herodes. Pilatus mittit ad Herodem; Herodes remittit ad Pilatum. Inter duas impietas discurrit pictas, et tamen impietas pietatem non potest condemnare: præsens est reus, et non invenitur reatus. Tradidistis mihi hunc hominem, inquit, quasi avertentem populum, et ecce coram vobis interrogans nullam invenio in eo causam in his quibus eum accusatis. Dicitis quod præcipiat tributa non solvi Cæsari: comprobavi falsum esse quod objecitis. Docere hunc contra legem dicitis: probavi eum non destruere legem sed implere. Omnia quæ objecitis in diversum inventa sunt. Et petistis virum homicidam donari vobis. Erat autem, ait Evangelium, qui dicebatur Barabbas vincitus, qui in seditione fecerat homicidium. Barabbas enim filius patris nostri interpretatur; significat diabolum, qui multas sediciones in toto concitat orbe, et homicidia scilicet et adulteria, et omnia crimina, qui statim ut Jesus crucifixus est Barabbas iste dimissus suffocat populum Iudeorum.*

Auctorem vero ritæ interfectorum, etc. Illum qui plasmavit hominem de limo terræ et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. Illum qui dixit: Ego sum via, et veritas et

vita; et de quo Joannes ait : Hic est verus Deus et vita eterna.

Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis. Si enim cognovissent, ait Apostolus, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.

Deus autem qui prænuntiavit per os prophetarum pati Christum suum, implevit sic, etc. Hinc et ipse Deus Cleopæ et alii discipulo ait : O sulti et tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophetæ! nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis de omnibus Scripturis que de seipso erant. Si enim Moyses et omnes prophetæ Christum locuti sunt, et hunc per angustiam passionis in gloriam suam intraturum, qua ratione se gloriantur esse Christianos, qui juxta virium suorum modulum neque Scripturas qualiter ad Christum pertineant investigare, neque ad gloriam quam cum Christo habere cupiunt per passiones tribulationum desiderant attingere, cum manifeste Scriptura dicat illos beatos qui in lege Domini meditantur die ac nocte, et timentes Deum ambulant in viis ejus. Illis enim labor suis proficiet ad æternam salutem quando post finem istius vitæ ad æternam perventuri sunt requiem, præstante ipso Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore : Manifestavit se Jesus ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic : Erant autem simuli Petrus et Thomas, qui dicitur Didymus et Nathanael qui erat a Cana Galilææ, et filii Zebedæi, et alii ex discipulis ejus duo. Dicit eis Simon Petrus : Vado piscari. Dicunt ei : Venimus et nos tecum. Et exierunt et ascenderunt in navem ; et illa nocte nihil ceperunt, etc.

Quæri potest cur Petrus, qui piscator ante conversionem fuit, post conversionem ad pescationem reddit, cum Veritas dicat : *Nemo mittens manum suam in aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei?* Cur repetit quod dereliquit? Sed si virtus discretionis impenditur, citius videtur quia nimis negotium quod ante conversionem sine peccato exstitit, hoc etiam post conversionem culpa repetere non fuit. Nam pescatorem Petrum, Matthæum vero telonarium scimus ; et post conversionem suam ad pescationem Petrus rediit, Matthæus vero ad telonei negotium non rediit : quia aliud est victimum per pescationem querere, aliud telonei lucris exercitia augere. Sunt enim pleraque negotia que sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hæc necesse est ut post conversionem animus non recurrat.

Mane autem jam facto stetit Jesus in littore ; non tamen cognoverunt discipuli quia Jesus est. Dicit ergo eis Jesus : Pueri, nunquid pulmentarium habetis? Responderunt ei : Non. Quare potest cur discipulus in mari laborantibus post resurrectionem Dominus in

A littore stetit, qui ante resurrectionem suam coram discipulis in fluctibus maris ambulavit? Cujus rei ratio festine cognoscitur, si ipsa quæ tunc inerat causa pensetur. Quid enim mare nisi praesens sæculum significat? quod se causarum tumultu et undis vitæ corruptibilis illidit. Quid per soliditatem littoris, nisi illa perpetuitas quietis æternæ figuratur? Quia igitur discipuli adhuc fluctibus mortalis vitæ inerant, in mari laborabant ; quia vero Redemptor noster jam corruptionem carnis excesserat, post resurrectionem suam in littore stabat, ac si ipsum resurrectionis suæ mysterium rebus discipulis loqueretur dicens : Jam vobis in mari non appareo, quia vobiscum in perturbationis fluctibus non sum. Facta est autem discipulis pescationis magna difficultas, ut magistro veniente

*B fieret admirationis magna sublimitas. Qui protinus dixit eis : *Mittite in dextrum navigii rete, et invenietis.* Bis in sancto Evangelio legitur, quia Dominus jussit, ut ad piscandum retia mitterentur, ante passionem videlicet et post passionem. Sed priusquam Redemptor noster pateretur et resurgeret, mitti quidem rete ad piscandum jubet, sed utrum in dextram an in sinistram mitti debuisse, non jubetur. Post resurrectionem vero discipulis apparet mitti rete in dextram jubet. In illa pescatione tanti capti sunt, ut retia rumperentur ; in ista autem et multi capti sunt, et retia rupta non sunt. Quis vero nesciat bonos dextra et malos sinistra figurari. Illa ergo pescatio in qua specialiter in quam partem mitti debeat rete non jubetur, præsentem Ecclesiam designavit quæ*

C bonos simul ac malos colligit, nec eligit quos trahat, quia et quos eligere possit ignorat. Hæc autem pescatio post Domini resurrectionem facta in solam dexteram missa est, quia ad videndam claritatis ejus gloriam sola electorum Ecclesia pertingit, quæ de sinistro opere nil habebit. In illa pescatione præ multitudine piscium rete rumpitur, quia nunc ad confessionem fidei etiam cum electis reprobi tanti intrant, qui ipsam quoque Ecclesiam hæresibus scandunt. In ista vero pescatione et multi pisces et magni capiuntur, et rete non rumpitur, quia sancta electorum Ecclesia in continua auctoris sui pace requiescens nullis jam dissensionibus dilaniatur.

D Miserunt ergo rete, et jam non valebant illud trahere a multitudine piscium. Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Jesus Petro : Dominus est. Simon Petrus cum audisset quod Dominus est, tunica succinxit se ; erat enim nudus ; et misit se in mare. Alii autem discipuli navigio venerunt. Non enim erant longe a terra, sed quasi cubitis ducentis trahentes rete piscium.

Ut ergo descenderunt in terram, viderunt prunas positas et piscem superpositum et panem. Ubi non est intelligendum etiam panem suisce superpositum pruni, sed tantum subaudiendum viderunt : Idem viderunt prunas positas, et piscem superpositum viderunt, et panem viderunt. Vel ita potius viderunt pruni positas, et piscem superpositum viderunt et panem.

Dixit eis Jesus : Afferte de piscibus quos preddidisti nunc. Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in

terram. Captis autem tam magnis piscibus, ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram. Jam credo quod vestra charitas advertit quid est quod Petrus ad terram trahit. Ipsi quippe sancta Ecclesia est commissa, ipsi specialiter dicitur : Simon Joannis, amas me? Pace oves meas. Quod ergo postmodum aperitur, hoc nunc signatur in opere. Quia igitur prædicator nos a mundi hujus fluctibus separat nimirum necesse est, ut rete plenum piscibus Petrus ad terram ducat. Ipse enim pisces ad soliditatem littoris pertrahit, qui sanctæ prædicationis voce stabilitatem æternæ patriæ fidelibus ostendit. Hoc egit verbis, hoc epistolis, hoc agit quotidie miraculorum signis. Quoties per eum ad amorem quietis æternæ convertimur, quoties a terrenarum rerum tumultibus separamur, quid aliud quam intra rete fideli pisces ad littus trahimur?

Plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus. A magno mysterio numerus non vacat, sed intentos vos tanti mysterii profunditas exspectat, neque eniu quantitatis summam solerter evangelista exprimeret, nisi hanc sacramento plenam esse judicasset. Scitis namque quod in Testamento Veteri omnis operatio per decalogi mandata præcipitur. In Novo autem ejusdem operationis virtus per septiformem gratiam sancti Spiritus multiplicatis fidelibus datur, quem propheta denuntians dicit : Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et Spiritus timoris Domini. Sed ille in hoc Spiritu operationem percipit qui fidem Trinitatis agnoscit, ut et Patrem et Filium et eundem Spiritum sanctum, unius virtutis credit, unius substantiae esse fateatur. Quia igitur septem quæ superius diximus per Novum Testamentum latius data sunt, decem vero per Veteris Testamenti præcepta, omissis nostra virtus et operatio per decem et septem potest plene comprehendendi. Ducamus ergo per trigonum decem et septem et veniunt quinquaginta et unum, qui profecto numerus a magno mysterio non vacat, quia jam in Testamento Veteri legimus, quod annus quinquagesimus Jubileus vocari jussus est, in quo videlicet cunctus populus ab omni opere requiesceret, sed vera requies in unitate est : dividi quippe unum non potest. Ubi enim scissura divisionis est, vera requies non est. Ducamus per trigonum quinquaginta et unum et sunt centum et quinquaginta tres. Quia igitur et omnis operatio nostra et virtus in fide Trinitatis exhibita ad requiem tendit, septem et decem ter ducimus ut ad quinquaginta et unum venire debeamus. Et vera nostra requies tunc est, cum ipsam jam claritatem Trinitatis agnoscamus, quam in unitate divinitatis esse certam tenemus. Quinquaginta et unum ter ducimus, et electorum summam in superna patria quasi centum quinquaginta triuin piscium numerum tenemus. Post resurrectionem vero Domini missum rete, dignum fuit ut tot pisces caperet, quot solummodo electos dignos supernæ patriæ designaret. Est quoque alia supputatio hujus septenarii et denarii numeri. Nam si ab uno unius numeros computes usque ad decem et septem,

A hoc modo : Unum duo tres sunt; adde tres, sunt sex; his adjunge quatuor, sunt decem; bis quinque, et habebis quindecim; et sic crescentibus numeris et multiplicatis usque ad decem et septem, sit omnium numerorum summa istorum qui multiplicantur ab uno usque ad decem et septem centum quinqua ginta tres. Quæ computata superiori significacione, id est legis in denario, et gratiæ in septenario satis congruenter conveniet. Sed plura sunt inde considerare admiratione digna, quæ hujus temporis angustia prohibet nos omnia dicere.

Et cum tanti essent non est scissum rete. Adject evangelista rem necessariam dicens : Et cum tanti essent ; sive tam magni, sicut superius dictum, plenum magnis piscibus ; non est scissum rete : id est magni B erant, sed inter eos hæreses non erant, et ideo magis hæreses non erant, quia magni erant.

Dicit eis Jesus : Venite, prandete. Et nemo audebat discubentium eum interrogare : Tu quis es? Sensus ergo hic est : Tanta era evidentia veritatis quia Jesus illis discipulis apparebat ut eorum non solum negare, sed ne dubitare quidem ullus auderet, quoniam si quisquam dubitaret utique interrogare deberet. Sic ergo dictum est :

Nemo audebat interrogare : Tu quis es? Ac si diceretur : Nemo audebat dubitare quod ipse esset.

Et venit Jesus, et accepit panem, et dabat eis, et piensem similiiter. Notandum quoque quod ultimum convivium Dominus cum septem discipulis habuisse describitur. Petrus namque et Thomas, Nathanael et filii Zebedæi et alii ex discipulis ejus duo in eo suisse memorantur. Cur cum septem discipulis ultimum convivium celebrat, nisi quia eos tantummodo qui septiforme gratia sancti Spiritus pleni sunt futuros secum in æterna refectione denuntiat? Septem quoque diebus omne hoc tempus evolvitur et sepe septenario numero perfectio designatur. Illi ergo ultimo convivio de præsentia veritatis epulantur, qui nunc perfectio studio terrena transcendunt, quos mundi amor non alligat, quibus etsi utcunq; per tentamenta obstrepit, cœpta tamen eorum desideria non retundit. De hoc extremo convivio alias per Joannem dicitur : Beati qui ad cœnam nuptialem agni vocati sunt. Idcirco enim non ad prandium sed ad cœnam vocatos narrat, quia nimirum in fine diei convivium cœna est. Qui ergo finito vitæ præsentis tempore ad refectionem supernæ contemplationis veniunt, non ad agni prandium, sed ad cœnam vocantur. Quæ videlicet cœna hoc ultimo convivio exprimitur. Ubi cum Jesu septem discipuli adesse memorantur, quia illos ut diximus tunc in æterna refectione recipiet, qui pleni nunc septiformis gratiæ in amore Spiritus anhelant, quid est quod Redemptor noster piensem assum post resurrectionem manducavit, et in alio Evangelio dicitur cum pisce asso favum mellis, in isto vero panem cum pisce? Quid enim piscis assus significat, nisi Christum passum? Quid favus mellis, nisi divinitatis dulceamen? Piscis est quia ipse latere dignatus in aquis humani generis est. Capi voluit

D cœna est. Qui ergo finito vitæ præsentis tempore ad refectionem supernæ contemplationis veniunt, non ad agni prandium, sed ad cœnam vocantur. Quæ videlicet cœna hoc ultimo convivio exprimitur. Ubi cum Jesu septem discipuli adesse memorantur, quia illos ut diximus tunc in æterna refectione recipiet, qui pleni nunc septiformis gratiæ in amore Spiritus anhelant, quid est quod Redemptor noster piensem assum post resurrectionem manducavit, et in alio Evangelio dicitur cum pisce asso favum mellis, in isto vero panem cum pisce? Quid enim piscis assus significat, nisi Christum passum? Quid favus mellis, nisi divinitatis dulceamen? Piscis est quia ipse latere dignatus in aquis humani generis est. Capi voluit

laqueo mortis nostræ, et quasi tribulatione assatus A est tempore passionis suæ. Sed qui piscis assus fieri dignatus est in passione favus mellis nobis exstitit in resurrectione. An qui in pisce asso figurari voluit tribulationem passionis suæ, in favo mellis utramque naturam exprimere voluit personæ suæ; favus quippe mel in cera est divinitas in humanitate: quod ab hac quoque lectione non discrepat, nam piscem comedit et panem. Qui enim assari ut piscis potuit ex humanitate, pane nos reficit ex divinitate, qui ait: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.* Assum vero piscem comedit et panem, ut ipso suo cibo nobis ostenderet quia et passionem ex nostra humanitate pertulit, et resurrectionem nostram ex sua divinitate procuravit. Hoc jam tertio manifestatus est discipulis suis cum surrexisset a mortuis. Hoc non ad ipsas demonstrationes, sed ad dies referre debemus, id est, primo die cum resurrexit et post dies octo quando discipulus Thomas eum vidit et credidit, et hoc die quando hoc de piscibus fecit. Post quot autem dies id fecerit hic dictum non est: nam ipse primo die non semel visus est; sic evangelistarum omnium testimonia collata demonstrant, sed, sicut dictum est, secundum dies numerandæ sunt manifestationes ejus, ut ista sit tertia.

HOMILIA XI.

PERIA V.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, angelus Domini locutus est ad Philippum dicens: *Surge et vade contra meridianum, et reliqua.*

Bene in meridie queritur, et invenitur, et abluitur ille qui devotione pectoris ardens velut quedam gentium primitiæ Deo meruit consecrari, in quo spiritualiter illud Psalmistæ completum est: *Æthiopia preueniet manus Deo.*

Ad viam quæ descendit ab Hierusalem in Gazam; hæc est deserta. Et surgens abiit. Non via sed Gaza deserta dicitur. Vetus enim illa Gaza quæ terminus quandam erat Chananaeorum juxta Ægyptum ad solum usque destructa, et alia pro illa alio loco est constructa. Quæ allegorice gentium plebem designat olim a Dei cultura desertam, neque prophetarum ullius prædicationibus excultam. Via vero quæ ad eamdem ab Hierosolymis descendens fontem salutis apernit Dominus Jesus Christus est qui ait: *Ego sum via et veritas et vita;* quia superna Hierusalem ad nostra infirma descendit, baptismatis unda dealbavit, nostrique reatus crimina delevit.

Ecce vir Æthiops eunuchus potens. Pro virtute et integritate mentis vir appellatur; nec immerito, qui tantum studium in Scripturis habebat, ut eas etiam in via legere non cessaret, tantumque amoris in religione gerebat ut aula regia derelicta de ultimis mundi partibus veniret ad templum Domini. Unde juxta mercedem dum querit interpretem lectionis, Christum quem quererebat invenit, plusque, ut Hieronymus ait, in deserto fonte Ecclesiæ quam in auro Synagoge templo reperit. Ibi enim quod Jere-

mias admirando proloquitur: *Mutavit Æthiops pellem suam:* id est sorde peccatorum abluta de lava- cro Jesu dealbatus ascendit.

Candacis reginæ Æthiopum. Et in Regum libro legimus quia regina Austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Moris quippe fuit illi nationi semper a feminis regi easque Candaces appellare. Regina Æthiopum, thesaurarium præmittens in Hierusalem, gentium designat Ecclesiam, virtutum fideique Domino dona laturam. Sed et nominis etymologia convenit. Potest enim Candacis ex Hebreo commutata interpretari; ipsa quippe est cui in psalmo pro his qui commutabantur in Scriptura dicitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum, et domum patris tui,* etc. Dixit B autem Spiritus Philippo:

Accede et adjunge te ad currum istum. Accurrens autem Philippus audivit illum legentem Isaiam prophetam, et dixit: *Putasne intelligis quæ legis? Qui ait: Et quomodo possum, nisi aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet et sederet secum. Locus autem Scripturæ hic erat quem legebatur. In corde Spiritus Philippi loquensatur. Spiritui enim Domini quasi quedam nobis verba facere est occulta vi et quæ agenda sunt intimare.*

Tanquam ovis ad occasionem ductus est. Sicut ovis, cum ducitur ad victimam, non repugnat, sic ille propria passus est voluntate; vel altiori intellectu sicut agnus in pascha immolari solebat, sic pascha nostrum immolatus est Christus.

C *Et sicut agnus coram tondente se sine voce.* Non solum nos sanguine redemit, sed et lanis operuit, ut algentes in fidelite sua ueste calefaceret, et audi- remus Apostolum nobis loquenter. *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.*

Sic non aperuit os suum, cum in passione sua Pilato et pontificibus pauca, Herodi nulla respondere volebat.

D *In humilitate judicium ejus sublatum est.* Quia ju- dex omnium judicii reperit veritatem, sed absque ulla culpa seditione Judeorum et Pilati voce damnatus est.

Generationem ejus quis enarrabit? Aut de divinitate ejus accipiendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria de qua Pater loquitur: *Ante luciferum genui te;* aut de partu virginis, quod difficulter possit exponi. Cujus rationem Mariæ quærenti per angelum dicitur: *Spiritus sanctus superrenier in te;* ut vel ab angelo vel evangelista tantum nativitatis ejus sacramenta dicantur, cuius narrator rarissimus est.

Quomodo tolletur a terra vita ejus? ut nequaquam in terra, sed in celo viveret. Hoc testimonium, cum in Actibus apostolorum reginæ Candacis eunuchus rheda veheretur, et legens non intelligeret, interpretante Philippo super passione et nomine Salvatori intellexit, et statim baptizatus in agni sanguine quem legebat, vir meruit appellari et Apostolus genti Æthiopum missus est.

Qui igitur ollatus est Pilato quia ipse voluit, et non respondit ut patibulum pro nobis damnatus subiret. Ac si diceret : Ipse sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tendente obmutuit ; etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Quem Joannes Baptista monstrabat dicens : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Qui et in Apocalypsi Joannis evangelistae agnus occisus sepe monstratur, quod de se ipso loquitur in Jeremia : Ego autem sicut agnus innocens et ductus ad victimam nesciebam. Cum enim nesciret peccatum, pro nobis peccatum factus est, et sicut agnus cum ducitur ad victimam non repugnat, sic ille passus est voluntate ut destrueret eum qui habebat mortis imperium, humilians se usque ad mortem, et mortem crucis. Illic agnus est in cuius typo immolabatur agnus, cuius crux litus in postibus exterminatorem fugabat Aegypti, qui non solum sanguine suo nos redemit, sed et lanis operuit ut algentes infelicitate sua veste calefaceret, et audiremus Apostolum loquentem nobis : Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induitis ; et in alio loco : Induimini Christo Iesu. Quoque sequitur :

*De angustia et de iudicio sublatu*s* est, sive ut Septuaginta transtulerunt : In humilitate judicium ejus sublatu*s* est, illud significat quod de tribulatione atque iudicio ad Patrem victor ascenderit, sive quod iudex omnium iudicii non reperit veritatem, sed absque ulla culpa seditione Iudeorum et Pilati voce damnatus sit, ut admiretur propheta quod omnium Deus se tradiderit passioni; de quo Paulus loquitur : Si enim credidissen*s*, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Sequitur :*

Generationem ejus quis enarrabit? Quod dupliciter intelligitur. Aut enim de divinitate ejus accipendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria : de qua ipse loquitur in Proverbii : Ante omnes colles generavit me, juxta illud quod alibi legimus : Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? id est, nullus; aut de partu virginis, quod difficulter possit exponi. Deinde cum Mariæ diceretur ab angelo, Concipies et paries filium, illa respondit : Unde mihi hoc, quæ virum non cognovi? Cui rursum angelus : Spiritus, inquit, sanctus superreniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ut vel ab angelo, vel ab evangelista tantum nativitatis ejus sacramentum dicatur, cuius narrator rarissimus est. Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens ab hac Scriptura, evangelizabat illi Jesum. Philippus interpretatur os lampadis; pulcherque est sensus quod os lampadis suum aperiret os dum obscura prophetiae in scientiæ lucem proferret : quamvis et juxta historiam possit ista circumlocutio designare aliquando longiore futurum tunc esse ejus sermonem. Et dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam. Est hodie Bethtur, sive Bethsoro, vicus in tribu Juda euntibus ab Helia Chebron vicesimo lapide. Juxta quem fons ad radicem montis ebuliens ab eadem qua gignitur sorbetur humus. Apostolorum Acta refe-

A runt in hujus viculi fonte eunuchum a Philippo fuisse baptizatum. Nam est Helia Bethur in tribu Juda mille passus distans ab Heliotripoli. Et ait eunuchus : Ecce aqua, quis prohibet me baptizari? Et jussit stare currum; et descendenterunt eterque in aquam Philippus et eunuchus, et baptizavit eum. O mira doctoris virtus! Erat in vehiculo eunuchus, sacras litteras legebat, sed de quo legeret ignorabat; sed tamen eum quem in libro nesciens legebat pia mente scire cupiebat. Venit Philippus philosophus, ostendit ei Jesum qui clausus latebat. Et secundum aliam traditionem dixit Philippus eunicho : Si credis ex toto corde tuo, salvis eris. Et respondit eunuchus : Credo in Christum Filium Dei. Ea hora baptizatus est, fidelis factus est et sanctus, et de discipulo magister effectus est, et deinceps prædicator, et gentis sue apostolus effectus est. Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus. Sunt quidam qui haec angelum in Spiritu sancto fecisse testantur. Ut Hieronymus prodit; nam et similiter factum legitur de Habacuc portante prandium Daniel : Philippus autem inventus est in Azoto. Azotus oppidum insigne Palæstinae quod Hebraice vocatur Isdoth, et est una de quinque olim civitatibus Allophylorum. Interpretatur enim Azotus ignis generationis seu ignis patruelis. Et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Cæsarea. Cæsarea Palæstinae dicitur, ubi infra domum babuisse describitur Philippus quæ usque hodie demonstratur, nec non et cubiculum quatuor siliarum ejus virginum prophetantium. Cæsareae civitates duæ sunt in terra repromissionis. Una Cæsarea Palæstinae in littore maris Magni sita, quæ quondam Pirog, id est Turris Stratonis dicta est; sed ab Herode rege Iudeæ nobilis et pulchrioris, et contra vim maris multo utilius exstructa in honorem Cæsaris Augusti Cæsarea cognominata est, cui etiam templum in ea marmore albo construxit, in qua nepos ejus Herodes ab angelo percussus, Cornelius centurio baptizatus, et Agabus propheta zona Pauli ligatus est. Altera vero Cæsarea Philippi, cuius Evangelium ineminit esse tetrarchiam ad radices montis Libani facta, et in honore Cæsaris cognominata est. Sed et tercia Cæsarea Cappadociæ metropolis est, cuius Lucas ita meminit : Descendens Cæsaream salutaris Ecclesiam.

HOMILIA XII ITEM FERIA V.

Lectio sancti Evangelii secundum Joanneum.

In illo tempore, Maria autem stabat ad monumentum foris plorans, et reliqua.

Pensandum est hujus mulieris mentem quanta vis amoris accenderat, quæ a monumento Domini etiam discipulis recedentibus non recedebat, exquirerebat quem non invenerat, flebat inquirendo, et amoris sui igne succensa, ejus quem ablatum creditit ardebat desiderio. Et oculi, qui Dominum quasierunt et non invenerunt, lacrymis Jain exundabant, amplius dolentes quod fuerat ablatus de monumento, quam quod fuerat occisus in ligno, quoniam magistri

tanti, cuius eis vita subtracta fuerat, nec memoria remanebat. Unde contigit ut eum sola videret quæ remansit, quia nimur virtus boni operis perseverantia est, ut voce Veritatis dicitur : *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Dum ergo ficeret, inclinavit se et prospexit in monumentum, et vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes. ubi positum fuerat corpus Jesu. Ista itaque quæ sic amabat, quæ se ad monumentum quod perspexerat iterum inclinat, videamus quo fructu amoris in ea ingeminat opus inquisitionis.* Sequitur : *Vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. Quid est quod in loco Dominici corporis duo angeli videntur : unus ad caput atque alius ad pedes sedens, nisi quod Latina lingua angelus nuntius dicitur, et ille ex passione sua nuntianus erat, qui et Deus est ante secula, et homo in fine sæculorum. Quasi ad caput sedet angelus cum per apostolos prædicatur, quia In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Et quasi ad pedes sedet angelus cum dicitur : Et Verbum factum est. Possumus etiam ei duos angelos duo Testamenta cognoscere, unum prius et aliud sequens ; qui videlicet angeli per locum Dominici corporis sibi meti ipsi sunt conjuncti, quia nimur utraque testamento dum pari sensu incarnatum, et mortuum, ac surrexisse Dominum nuntiant, quasi Testamentum prius ad caput et Testamentum posteriorius ad pedes sedet. Dicunt ei : Mulier, quid ploras ? quasi dixissent : Non est mortuus plorare, quem viventem credere debes. Dicit eis : Quia tulerunt Dominum meum, etc. Dominum suum vocat Domini sui corpus examine, a parte totum significans, sicut omnes confisiemur Jesum Christum Filium Dei unicum Dominum nostrum ; quod utique simul est et verbum et anima, et caro, crucifixum tamen et sepultum, cum sola ejus sepulta sit caro. Et nescio, inquit, ubi posuerunt eum. Hæc erat causa major doloris quod nesciebat quo iret ad consolandum dolorem. Sed prope erat hora, qua tristitia ejus verteretur in gaudium. Hæc cum dixisset, conversa est retrorsum, et vidit Jesum stantem, et non sciebat quia Jesus est. Notandum quod Maria quæ adhuc de Domini resurrectione dubitabat, retrorsum conversa est, videret Jesum, quia videlicet per eandem dubitationem suam quasi terga in Domini faciem miserat quem resurrexisse minime credebat. Sed quia amabat et dubitabat, videbat et non cognoscebat ; eumque illi amor ostenderat et dubietas abscondebat, cuius adhuc ignorantia exprimitur cum insertur, et nesciebat quia Jesus esset. Dicit ei Jesus : Mulier, quid ploras ? Quem queris ? Interrogatur doloris causa ut augeatur desiderium, quatenus cum nominaret quem quereret, in amore ejus ardenter astuaret. Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi tu posuisti eum ; et ego eum tollam. Forsitan nec errando mulier haec erravit quæ Jesum hortulanum creditit. An non ei*

A spiritualiter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virentia plantavit sata ? Sed quid est quod viso eo, quem hortulanum creditit, cui necdum dixerat quem credebat, ait ei : Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi ? Nemo calumniatur mulierem quod hortulanum dixerit Dominum et Jesum magistrum. Ibi enim rogabat, hic agnoscebat. Ibi honorabat hominem a quo beneficium postulabat ; hic recolebat doctorem a quo discerneret humana, et divina discebat. Appellabat Dominum cuius ancilla non erat, ut perveniret ad Dominum cuius erat. Alter ergo Dominum dixit : Sustulerant Dominum meum. Alter autem : Domine, si tu sustulisti eum. Ibi ex veritate, hic ex honore. Quærebatur itaque, et non dicebat. Quæ cum dixisset, Domine, B si tu sustulisti eum, hoc habet vis amoris, hoc agere solet in animo ut quem ipse semper cogitabat, nullum alium credit ignorare. Recte et hæc mulier quem querit non dicit, et tamen dicit, Si tu sustulisti eum, quia alteri non putat esse incognitum, quem ipsa continuo plangit desiderio. Dicit ei : Maria. Conversa illa dicit ei : Rabboni ; quod dicitur magister. Postquam eam communi vocabulo appellavit et sexu, et agnitus non est, vocat ex nomine. Ac si aperte dicat ei : Recognosce eum a quo recognosceris. Perfecto quoque viro dicit, Novi te ex nomine, quia homo commune omnium nostrum vocabulum est ; Moyses vero proprium, cui recte dicitur, quia ex nomine scitur. Ac si aperte Dominus dicat : Non te generaliter ut cæteros, sed specialiter scio. Maria ergo quia vocatur ex nomine cognoscit auctorem atque eum protinus Rabboni id est magistrum vocat, quia et ipse erat qui quereretur exteriorius, et ipse qui eam interius ut quereretur decebat. Dicit ei Jesus : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Sic enim dictum est, Noli me tangere, ut in illa femina figuraretur Ecclesia de gentibus qui in Christo non credit, nisi cum ascendisset ad Patrem ; aut certe sic credi voluit Jesus, hoc est sic se spiritualiter tangi quod ipse et Pater unum sint. Alter, non recte tangitur, id est, non recte creditur. Jam vero ab evangelista non subditur quid mulier fecerit, sed ex eo innuitur quod audivit cui dicitur : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. In his namque verbis ostenditur quod Maria amplecti voluit ejus vestigia quem recognovit. Sed ei magister dicit : Noli me tangere, non quia post resurrectionem Dominus tactum renuerit seminarium cum de duabus ad sepulcrum ejus scriptum sit : Accesserunt et tenuerunt pedes ejus. Sed cur tangi non debeat ratio quoque additur, cum subinsertur : Nondum enim ascendi ad Patrem meum. In corde etenim nostro tunc Jesus ascendit ad Patrem cum æqualis Patri creditur. Nam quisquis eum æqualem Patri non credit, adhuc in ejus pectore ad Patrem non ascendet. Ille ergo Jesum veraciter tangit qui Patri Filium coeternum credit. Vade ad fratres meos et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et Patrem restrum, et

ad Deum meum et Deum vestrum. Non ait Patrem A nostrum; aliter ergo meum, aliter vestrum: Deum meum sub quo et ego homo sum; Deum vestrum inter quos et ipsum mediator sum. Cum meum dicat et vestrum, cur non communiter dicit nostrum? Sed distincte loquens indicat quia eundem Patrem et Dominum dissimiliter habet ipse quam nos. *Ascendo ad Patrem meum*, videlicet per naturam, et *Patrem vestrum*, per gratiam; *ad Deum meum* quia descendit, *ad Deum vestrum* quia ascendistis. Quia enim et ego homo, Deus mihi est; quia vos ab errore liberati, Deus est vobis. Distincte ergo mihi Pater et Deus est, quia quem ante saecula Dominum genuit hominem, in fine saeculorum tecum creavit. *Venit Maria Magdalene annuntians discipulis: Quia vidi Dominum, et haec dixit mihi.* Ecce humani generis culpa ibi absconditur unde processit; quia enim in paradyso mulier viro propinavit mortem, a sepulcro mulier viris annuntiat vitam, et dicta sui vivificatoris narrat quae mortiferi serpentis verba narraverat. Ac si humano generi non verbis Dominus, sed rebus dicat: De qua manu vobis illatus est potus mortis, de ipsa suscipite poculum vitae. In hoc istarum duarum sit concordia lectionum quia locutus est angelus Mariæ, locutus est et Philippo, evangelizavit Jesum Philippus eunuchus, nuntiavit Maria apostolis Jesum. Omnia enim illa ad gloriam ipsius facta sunt, cuius dono electis Dei largitur. Omne donum bonum, et omne datum perfectum Domini videlicet nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

FERIA VI.

Lectio Epistolæ beati Petri apostoli.

Charissimi, Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Domino, et reliqua.

Qui ergo justus patitur, Christum imitator; qui in flagellis corrigitur, latronem qui in cruce Christum cognovit, et post crucem cum Christo paradisum intravit. Qui nec inter flagella desistit a culpis, sistrum imitatur latronem, qui propter peccata ascendit in crucem, et post crucem ruit in tartarum. Ideo autem Christum semel mortuum esse commemorat, ut nobis quoque in memoriam revocet quia temporaneis nostris passiounibus merces reddetur æterna.

Ut nos offerret Deo mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu. De hac mortificatione carnis et vivificatione spiritus, quam habent hi qui pro Domino per patientiam laborant, dicit et apostolus Paulus: *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed tamen is qui intus est renovatur de die in diem.* Offerit ergo nos Deo Patri Christus cum post mortificationem carnis pro illo immolari gaudemus, id est, vitam nostram laudabilem in conspectu Patris ostendit, vel certe offert nos Deo cum absolutos carne in æternum nos regnum introducit. Sane hoc

A quod dicitur *vivificatos autem spiritu*, sanctus Athanasius Alexandrinus pontifex non ad hominis spiritum, qui mortificata carne melius viviscatur, dicente Propheta de Domino *ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum*, sed ad gratiam potius referit Spiritus sancti qui mortificantibus carnem suam vitam retribuit sempiternam. Utitur enim et hoc testimonio contra Arianos qui aequalitati sancte Trinitatis contradicunt, instruens quod individua divinae operationis unitate vivificet Pater, vivificet Filius, vivificet Spiritus sanctus: Pater vivificet et Filius, quia scriptum est: *Sicut enim suscitat Pater mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat.* Spiritus vero sanctus et hoc testimonio declaratur quod dicitur de Filio *ut nos offerret Deo mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu*; ideoque quorum una operatio est horum esse dispar substantia et essentia non possit.

In quo et his qui in carne erant conclusi spiritualiter veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, qui nostris in temporibus carne veniens iter vitæ mundo prædicavit, ipse etiam ante diluvium qui tunc increduli erant et carnaliter vixerant spiritu veniens prædicavit; ipse enim per Spiritum sanctum erat in Noe ceterisque qui tunc fuere sanctis, et per eorum bonam conversationem pravis illius ævi hominibus ut ad meliora converterentur prædicavit. *Conclusos namque in carne dicit carnalibus desideriis aggravatos.* Unde de illis Scriptura ait quod *Omnis caro corruperit viam suam.* Quod autem dicit in quo, significat in eo quod promiserat ut nos offerret Deo: quod et tunc si qui ad prædicationem Domini, quam post vitam fidelium prætendebat, credere noluisse, et ipsos offerre Deo Patri gaudebat. Si qui autem detrahebant de bonis tanquam de malefactoribus, huius veniente diluvio confundebantur; nam et de utroque potest intelligi quod ait, in quo, id est, in quo et eis qui in carne conclusi erant spiritualiter, id est spiritu veniens prædicavit, ut per eamdem prædicationem suam et credentibus corona laudis, et his qui in infidelitate persisterent confusio nasceretur. Quidam codices habent, *In quo et his qui in carcere erant spiritu veniens prædicavit*, quod ad eamdem pravorum et incredulorum intentionem respicit, qui quomodo tenebris obscuratum habent sensum, merito etiam in hac vita in carcere conclusi esse dicuntur, in quo videlicet carcere interioribus adhuc tenebris hoc est cœcitate mentis et operibus injustis gravantur, donec carne soluti in tenebras exterioreis etiam in carcere projiciantur æternæ damnationis. De quo Dominus in Evangelio: *Et iudex, inquit, tradat te ministro et in carcere mittaris.* Quamvis etiam sancti in hac vita se in carcere positos, cum gaudium supernæ patriæ sitiunt, merito proclament, juxta illud Psalmista: *Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo*, distat namque multum inter utrumque carcere, siquidem reprobi in carcere sunt peccatorum et ignorantiarum, justi vero in carcere licet tribulationum positi, luce semper justitiae dilatato in

Dominum corde fruuntur. Quod designaverunt apostoli Paulus et Silas, cum media nocte intimo carcere horrore vincti licet et flagellati hymnum Deo laudibus letissima voce canebant. Quidam hunc locum ita interpretatus est, quod consolationem illam de qua dicit apostolis Dominus : *Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt.* De qua et Psalista : *Desecerunt, inquit, oculi mei in eloquium tuum dicentes : Quando consolaberis me?* Sancti quiescentes in inferno desideraverunt, quod descendente in inferno Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerunt in diebus Noe, consolatio vel exhortatio prædicata fuerit, haec ille dixerit. Sed catholica fides habet quod descendens ad inferna Dominus non incredulos inde, sed fideles solummodo suos educens, ad coelestia secum regna perduxerit; neque exutis corpore animabus et inferorum carcere damnatis salutem quam ante mortem dilexerant prædicaverit, sed carcere scelerum inclusi in hac vita vel per seipsum vel per suorum exempla sive verba fidelium quotidie viam vitæ demonstrant, de quibus dicit : *Qui increduli fuerant, quando expectabat Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca.* Nam et ipsa Dei patientia prædictio ejus erat cum Noe centum annos arcæ operibus insistens. Quid mundo futurum esse quotidiani operis execuzione monstrabat, quia Paulus ait : *An ignoras quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit, et cætera.* Alia translatio hunc locum ita habet : *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iustis, ut nos ducas ad Deum mortificatos corpore, sed vivificantos in spiritu, in quo spiritu et eis qui in carcere erant prædicavit : qui quondam non crediderant in diebus illis cum expectaret Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam.* Quod et nos nunc similis formæ salvos facit baptisma. Formam baptismi assimulatam dicit arcæ, et aquis diluvii. Et recte omnino quod et ipsa fabricatio arcæ de lignis levigatis constructionem signat Ecclesiæ, quæ fit de collectione animarum fidelium per architectos verbi, et quod pereunte orbe toto pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt. Per aquam significat quod ad comparationem pereuntium, gentilium, Iudaïorum, haeticorum et falsorum fidelium multo brevior est numerus electorum. Unde, de angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam dicitar : *Et pauci sunt qui invenient eam, et iterum : Noli timere, pusillus grec, quia compascerit Patri vestro dare vobis regnum.* De quo pusillo grege et hic apte subjungitur : *Non carnis depositio soridum, sed conscientiæ bona interrogatio in Deum.* Ubi est enim conscientia bona, nisi ubi est fides non ficta? Docet namque apostolus Paulus, quod *finis præcepti est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta.* Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos, sed cecidit, sine dubio præfigurabat omneum haeticum, licet habentem baptismatis sacramentum, non aliis, sed ipsis aquis ad inferna

A mergendum quibus arca sublevatur ad celum. Ipse quoque octonarius numerus animarum quæ salvæ factæ sunt per aquam significat, quia sancta Ecclesia in sacramentum Dominicæ resurrectionis baptismi lavacrum percipit, ut sicut ipse resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos expurgati a peccatis per aquam regenerationis in novitate vite ambulemus. Octavo namque die, hoc est post septimam sabbati, Dominus a mortuis resurgens et exemplum nobis futuræ resurrectionis et mysterium novæ conversationis, qua in terris positi cælestem vitam ageremus, ostendit. Quam etiam ipse Petrus exponendo subjungit dicens :

*Per resurrectionem Jesu Christi, qui est in dextera Dei, deglutiens mortem ut vita æternæ participes efficeremur; profectus in celum. Sicut enim ipse resurgens a mortuis ascendit in celum et sedet a dextris Dei, sic etiam nobis per baptismum viam salutis ac regni coelestis introitum patere signavit. Bene autem ait, *deglutiens mortem;* quod enim deglutimus, agimus, ut virtute nostri corporis absumptum, nusquam pareat; et deglutivit mortem Dominus, quam resurgens a mortuis ita funditus consumpsit; ut nihil contra se ultra per attacum alicujus corruptionis valeret, ac manente specie veri corporis abasset prorsus labes omnis prisca fragilitatis. Quod ipsum et nobis in fine promittitur futurum, dicente Apostolo cum de nostra resurrectione loqueretur : Tunc fieri sermo qui scriptus est : Absorpta est mors in victoria. Bene absorpta, quia et cum nos vita æternæ participes fuerimus effecti, ita nimis viris corporalis immortalis omne præterita corruptionis novum tollit, quomodo solet flamma ignis immissam aquæ guttam ardoris sui consumere virtute.*

HOMILIA XIV.

ITEM FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore : Undecim discipuli abierunt in Galilæam in montem ubi constituerat eis Jesus, etc.

Post resurrectionem enim Jesus in Galilææ monte conspicitur ibique adoratur. Licet quidam dubitent, et dubitatio eorum nostram augeat fidem, dum manifestius ostenditur Thomæ et latus lancea vulneratum et manus fixas demonstrat clavis.

D *Et accedens Jesus locutus est eis dicens : Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Data ei qui paulo crucifixus ante, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexerat. In celo antem et in terra potestas data est, ut qui antea regnabat in celo per fidem credentium regnet in terris.

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Primum docent omnes gentes, deinde doctos intinguunt aqua. Non enim potest fieri ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi antea anima fidei suscepereit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ut quorum est una divinitas, sit una largitio, nomenque Trinitatis unus Deus est.